
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 250 del 04/04/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 250 ADW del 04/04/2024 
 

Oggetto:  Servizio di noleggio sala per lo svolgimento di una riunione sindacale. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 all’associazione KULTURNO REKREACIJSKO DRUSTVO - 
ASSOCIAZIONE CULTURALE RICREATIVA- C.I.G. B112EB927C  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visto  D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 e successive modifiche ed integrazioni; 

considerato  che le Rappresentanze Sindacali Unitarie (RSU) dell’OGS hanno programmato 
un’assemblea sindacale in presenza rivolta a tutto il personale dell’Ente; 

rilevato che l’OGS non dispone di una sala sufficientemente ampia presso la quale consentire lo 
svolgimento dell’assemblea; 

accertata la necessità di noleggiare una sala adeguata allo svolgimento della riunione sindacale; 

rilevato che la KULTURNO REKREACIJSKO DRUSTVO - ASSOCIAZIONE CULTURALE RICREATIVA 
dispone di una sala idonea allo svolgimento della riunione sindacale, ubicata in località 
che può essere agevolmente raggiunta dal personale dell’ente, e che tale associazione 
ha manifestato all’OGS la disponibilità a noleggiare tale sala al corrispettivo di € 50,00 al 
netto dell’IVA per una durata di tre ore; 

considerato  che si tratta di un operatore economico in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento; 

ritenuto  il preventivo formulato dall’appaltatore rispondente alle esigenze dell’OGS nonché 
congruo e conveniente dal punto di vista economico; 

accertato che l’importo del preventivo è inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

visto  l’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e accertato che non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e che gli oneri della sicurezza sono pari a zero; 

considerato  che è possibile procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, mediante affidamento diretto extra piattaforma telematica, ai sensi di 
quanto stabilito dall’articolo 2, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296; 

atteso  che, in conformità all’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 250 del 04/04/2024 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

acquisita dall’operatore economico l’autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, sull’assenza delle cause di 
esclusione ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

visto l’articolo 52 “Controllo sul possesso dei requisiti” del D. Lgs. 36/2023; 

accertata l’assenza di annotazioni sul portale dell’ANAC a carico dell’operatore e che per 
l’operatore economico in questione non può essere acquisito il DURC; 

ritenuto nelle more della individuazione delle modalità del sorteggio del campione di operatori 
economici affidatari di contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di € 40.0000,00 
le cui dichiarazioni di possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
dovranno essere sottoporre a verifica, di non procedere alla verifica della veridicità degli 
ulteriori requisiti richiesti ai sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, e di inserire 
conseguentemente nel contratto da stipulare con l’affidatario la condizione risolutiva 
per cui, in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti generali, l’OGS 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visto l’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 inerente le garanzie definitive, che prevede la 
facoltà della stazione appaltante di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
dei contratti in casi debitamente motivati; 

ritenuto di non richiedere in relazione all’affidamento di cui trattasi la garanzia definitiva stante 
l’importo massimo modico della stessa; 

richiamato altresì l’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e considerato che la sottoscritta è il 
Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’articolo 5; 

ritenuto di nominare il dott. Paolo Rovattini Responsabile dell’istruttoria per la procedura di cui 
trattasi; 

richiamati il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione della Direttrice Generale n. 230 ADW 
del 12.05.2023; 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento diretto a sanatoria, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di noleggio sala per lo svolgimento di una 
riunione sindacale alla KULTURNO REKREACIJSKO DRUSTVO - ASSOCIAZIONE CULTURALE 
RICREATIVA- C.I.G. B112EB927C; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 250 del 04/04/2024 

2. di dato atto che il corrispettivo spettante all’appaltatore è pari a € 50,00 al netto 
dell’IVA; 

3. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023; 

4. di dare atto che ai fini del presente affidamento si è provveduto alla verifica dell’assenza 
di annotazioni ANAC a carico dell’operatore, mentre non è stata avviata la verifica del 
possesso degli altri requisiti di carattere generale richiesti ai sensi degli articoli 94 e 95 
del D. Lgs. 36/2023; 

5. di stipulare il conseguente contratto inserendo nello stesso la condizione risolutiva per 
cui in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti generali non verificati, 
l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta; 

7. di nominare il dott. Paolo Rovattini, responsabile dell’istruttoria in relazione 
all’intervento di cui trattasi; 

8. di dare atto che in relazione alla spesa di € 50 + IVA è stata inserita in UGOV la scrittura 
anticipata ID DG 5055 con imputazione sul PROGETTO “FONDI-DIREZIONE 
GENERALE_cap.30804_art.1_n. 23”; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 250 del 04/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 250 del 04/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/04/2024 13:20:54
IMPRONTA: 4A7F94C65F6BA8C0AE167B834061A1AAA9F3595EB7EBF6AF51119FE901391968
          A9F3595EB7EBF6AF51119FE901391968249596182D8F273EAAAC7B6F25B42573
          249596182D8F273EAAAC7B6F25B4257398EE2A27075755CE83A9D35A613091B8
          98EE2A27075755CE83A9D35A613091B8B90F1C45865902495C1F76D7614298CC


